
令和４年 ４月 ２８日
土浦六中地区小中学校保護者 様

土浦市立土浦第六中学校長 大森 弘
土浦市立大岩田小学校長 川村 勝司
土浦市立右籾小学校長 中山 弘

土浦第六中学校区小中合同引き渡し訓練（地震）について（お願い）

春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
さて、東日本大震災から１１年が経ち、また、近年でも大地震が起き甚大な被害が出るなど、大災害がいつ起き
てもおかしくない状況下にあります。防災上児童・生徒の安全に関しては、引き続き万全を期していきたいと考え
ております。
つきましては、大岩田小学校・右籾小学校・土浦第六中学校の合同引き渡し避難訓練を下記の日程で実施いたし
ます。ご多用中とは存じますが、ご御理解とご協力の程よろしくお願いいたします。

記

１ 目 的 児童・生徒の安全を確保し、学校と保護者との連携を図り、スムーズに引き渡しができるようにす
る。

２ 日 時 令和４年５月２７日（金） １４：３０～１５：２０

３ 場 所 大岩田小学校校庭 （雨天時は体育館）

４ 想 定
(1) １４：１０、震度６の地震が発生し、各地に被害が出る。
(2) 児童・生徒だけの下校では危険なため、保護者に迎えにきてもらい安全を確保する。 ※

土浦六中生徒の各小学校への到着予定 １５：００頃

５ 引き渡し方法
(1)訓練の趣旨より、保護者の方には徒歩または自転車での来校をお願いいたします。
(2)学校では、地震の発生後、児童・生徒の安全を確保し、各校の避難場所に避難させます。
(3)１４：１３ごろ訓練メールを配信します。
(4)保護者の方は、地震発生想定時刻(14:10)より後に所在地を出発してくださるようご協力をお願いします。
(5)緊急連絡用（引き渡し）カードをもとに、学校職員がクラスごとに児童・生徒を保護者に引き渡します。複
数のお子さんがいる場合は下の学年から引き取っていただきます。小・中学生両方のお子さんがいる場合は
該当小学校で、小学生、中学生の順で下の学年から引き取り、帰宅していただきます。

(6)小学校に弟妹がいる土浦六中生徒は、中学校教員が安全に十分注意して小学校まで引率します。

６ その他
(1)放課後児童クラブを利用している方も、引き渡し訓練に必ず参加してください。
(2)緊急連絡用（引き渡し）カードの内容で、引受人等変更がある場合は担任までお知らせくださ
い。

(3)連絡メールの登録がお済みでない方は登録をお願いします。
(4)詳しくは、裏面「引き渡しの流れ」をご覧ください。
(5)実際に地震が発生し、引き渡しが必要となった場合は緊急メールの発信はいたしますが、震度６以上の地震
が発生した場合は、学校からの連絡の有無を問わず、学校へ向かってください。



緊急時の引き渡し方法について

今年度は，実際に引き渡す訓練を行います。災害等で緊急に引き渡す際には，
下記のようにお願いします。

〔引き渡し方法〕

(1)学校では，地震の発生後，生徒の安全を確保し，各校の避難場所に避難させます。

(2)小学校に弟妹がいる生徒は，中学校教員引率のもと，小学校に移動します。

(3)引き渡しが必要となった際には緊急メールの発信は致しますが，震度６以上の地震が発生

した場合は，学校からの連絡の有無を問わず，学校へ向かってください。（弟妹が小学校

に在籍している方は，小学校へ向かってください。）

(4)引き渡しは，必ず親子で，学校の職員の確認を受けて行います。小・中学生両方のお子さ

んがいる場合は該当小学校で，小学生，中学生の順(下の学年から)に引き取り帰宅してい

ただきます。

(5)引き渡しをする際は，引き取る生徒との関係を保護者が職員（担任）に伝えて下さい。

引き取り者 「六中太郎の母の，六中花子です。」

職員（担任） 「太郎さん，あなたのお母さんですか。」

生徒 「はい。」

職員（担任） 「確認しました。よろしくお願いします。」

土浦第六中学校生徒 引き渡し場所

○＝引き 渡し担当者

※小学校に弟妹がいる生徒の引き渡しは小学校です。

引き渡し場所

校 舎 校 舎

武道場

テニスコート

体育館

保護者待機場所

７年・８年・９年

プール

保護者自転車置き場

7-1･･･8-1･････9-3

晴天時の移動前配置図 校庭



引き渡し確認担当者＝○学年主任

ス
テ
ー
ジ

７－１
２
３

８－１
２ 六中引き渡し
３

９－１
２
３

７

８

９

７年保護者 待機

８年保護者 待機

９年保護者 待機

雨天時の移動前配置図 体育館

入 口

８年出口９年出口

７年出口


